

Conjuntura econômica

Atividade Econômica. Em setembro, descontados os efeitos sazonais, o Índice de Atividade Econômica do Banco Central (IBC-Br) variou +0,05% na comparação com o mês anterior. Entre o 2º e 3º trimestre de 2022, a “prévia do PIB” cresceu 1,4%. Em 12 meses, o indicador acumulou alta de 2,3%.

Rio de Janeiro

Em setembro, descontados os efeitos sazonais, o Índice de Atividade Econômica Regional (IBCR) do estado do Rio de Janeiro variou +0,2% frente ao mês anterior. Entre o 2º e 3º trimestre de 2022, o indicador de atividade fluminense cresceu 0,4%. Em 12 meses, registrou-se acúmulo de +4,0%.

Atividade. Em 2020, o Produto Interno Bruto do estado do Rio de Janeiro retraiu 2,9% frente ao ano anterior (próximo da nossa projeção de -3,3%).

Devido às restrições adotadas no combate à pandemia, Serviços (-4,8%), responsável por 75% do PIB fluminense, foi o setor que mais pesou na queda do PIB em 2020. Por outro lado, Agropecuária (+6,8%) e Indústria (+3,8%) cresceram.

Dentro da Indústria, o segmento Extrativo (+11,9%), influenciado pela extração de petróleo e gás, compensou as perdas nos demais segmentos: Construção (-9,0%), Transformação (-3,7%) e Eletricidade, Gás e Água (-3,0%).

Mercado de Trabalho. A taxa de desemprego no Rio de Janeiro sustentou a tendência de queda iniciada no começo de 2021, alcançando 12,3% no 3º trimestre do ano e situando-se 3,6 p.p. abaixo da taxa registrada no mesmo trimestre do ano anterior. A redução da taxa de desemprego é resultado do crescimento das contratações (+4,9% ante 3ºtri/21) em magnitude superior ao aumento da força de trabalho (+0,6% ante 3ºtri/21).

Gerência de Estudos Econômicos

Adriana Cabrera
abaca@firjan.com.br

Janine Pessanha
jpcarvalho@firjan.com.br

Jonathas Goulart
jgcosta@firjan.com.br

Dúvidas ou sugestões:
economia@firjan.com.br

Agenda da semana

21/novembro a 25/novembro

21/novembro:

- FGV: Monitor do Produto Interno Bruto (PIB) - Ref.set.22

24/novembro:

- IBGE: Índice Nacional de ao Consumidor Amplo 15 (IPCA-15) - Ref.nov.22

Cenário e projeções econômicas

Indicadores Econômicos	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022*	2023*
Atividade									
PIB	-3,5%	-3,3%	1,3%	1,8%	1,2%	-3,3%	4,6%	2,1%	0,4%
PIB RJ**	-2,8%	-4,4%	-1,6%	1,0%	0,5%	-2,9%	3,9%	2,5%	0,6%
Agropecuária RJ	-6,7%	-3,5%	-2,0%	-1,3%	-2,4%	6,8%	0,4%	0,5%	0,4%
Indústria RJ	-1,1%	-4,3%	-3,1%	-0,8%	4,7%	3,8%	2,5%	2,7%	1,5%
Serviços RJ	-2,8%	-3,9%	-1,5%	1,4%	-0,9%	-4,8%	3,4%	2,4%	0,3%
Inflação									
IPCA	10,7%	6,3%	2,9%	3,8%	4,3%	4,5%	10,06%	5,6%	4,9%
Taxa de juros									
Taxa Selic (Fim de período)	14,25%	13,75%	7,00%	6,50%	4,50%	2,00%	9,25%	13,75%	11,25%
Setor Externo									
Taxa de câmbio R\$/US\$ (Fim de período)	3,90	3,26	3,31	3,88	4,03	5,19	5,57	5,20	5,20

Nota: * Estimativas FIRJAN

** O PIB-RJ de 2021 é estimativa FIRJAN